auf die konzerneinheitliche Festlegung von Nutzungsdauern,
der Verkäuflichkeit unserer Produkte, die Bilanzierung und Be-
wertung von Rückstellungen sowie die Realisierbarkeit zu-
künftiger Steuereffekte.

Kapitalmanagement
Der Turbon-Konzern verfolgt grundsätzlich das Ziel, eine ange-
messene Rendite auf das eingesetzte Kapital zu erwirtschaften.
Das bilanzielle Kapital des Konzerns fungiert dabei jedoch
lediglich als passives Steuerungskriterium. Als aktive Steue-
rungsgrößen werden der Umsatz und das EBIT genutzt.

Bilanzanpassung entsprechend
IAS 8

Die Deutsche Prüfstelle für Rechnungslegung (DPR) hat den
Konzernabschluss zum 31. Dezember 2011 sowie den Konzern-
lagebericht für das Geschäftsjahr 2011 geprüft und mit Schreiben
vom 8. November 2012 festgestellt, dass der Konzernabschluss
gegen IAS 17.10 (b) verstößt. Demnach ist die Immobilie in
Hattingen, die bislang als „operate lease“ klassifiziert wurde,
nunmehr im Konzernabschluss zu aktivieren.

http://www.turbon.de/en/intropage.aspx
http://www.turbon.de/en/intropage.aspx

31

Konzernbilanz Position 01.01.2011

Tsd. Euro
vor Änderung

01.01.2011

Tsd. Euro
nach Änderung

01.01.2011

Tsd. Euro
Änderung

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 5.150 16.094 10.944

Latente Steuern 1.823 1.857 34

Sonstige Vermögenswerte (langfristig) 1.811 819 -992

Sonstige Vermögenswerte (kurzfristig) 1.840 1.707 -132

Korrektur Summe AKTIVA 58.159 68.012 9.854

Gewinnrücklagen 5.558 5.861 303

Latente Steuern 1.317 1.500 183

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 9.929 18.667 8.738

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 631 631

Korrektur Summe PASSIVA 58.159 68.012 9.854

Konzernbilanz Position 31.12.2011

Tsd. Euro
vor Änderung

31.12.2011

Tsd. Euro
nach Änderung

31.12.2011

Tsd. Euro
Änderung

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 5.359 15.970 10.611

Latente Steuern 1.499 1.529 30

Sonstige Vermögenswerte (langfristig) 1.291 442 -848

Sonstige Vermögenswerte (kurzfristig) 1.840 1.697 -143

Korrektur Summe AKTIVA 59.185 68.835 9.650

Gewinnrücklagen 5.848 6.439 591

Latente Steuern 1.535 1.856 321

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 9.957 18.063 8.106

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 631 631

Korrektur Summe PASSIVA 59.185 68.835 9.650

Aus der Fehlerkorrektur entsprechend IAS 8.42 resultieren
folgende Bilanzanpassungen der Vorjahreswerte:

32

Anlagevermögen Position 01.01.2011

Tsd. Euro
vor Änderung

01.01.2011

Tsd. Euro
nach Änderung

01.01.2011

Tsd. Euro
Änderung

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken

Anschaffungskosten 7.212 22.818 15.606

Abschreibungen 2.062 6.724 4.662

5.150 16.094 10.944

Konzern Gewinn - und Verlustrechnung Position 2011

Tsd. Euro
vor Änderung

2011

Tsd. Euro
nach Änderung

2011

Tsd. Euro
Änderung

Herstellungskosten des Umsatzes -62.684 -62.024 660

Bruttoergebnis vom Umsatz 18.022 18.681 660

Vertriebskosten -5.647 -5.610 37

Allgemeine Verwaltungskosten -5.909 -5.872 37

Sonstige betriebliche Aufwendungen -660 -528 132

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 6.490 7.355 865

Finanzaufwand -974 -1.409 435

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 5.516 5.946 430

Steuern vom Einkommen und Ertrag -2.111 -2.253 -142

Ergebnis nach Ertragsteuern 3.405 3.694 288

Ergebnis je Aktie (in Euro) 1,03 1,12 0,09

Folgende Anpassungen der Vorjahreswerte in der Gewinn- und
Verlustrechnung resultieren aus der Fehlerkorrektur entspre-
chend IAS 8.42:

http://www.turbon.de/en/intropage.aspx
http://www.turbon.de/en/intropage.aspx

33

Kapitalflussrechnung Position 2011

Tsd. Euro
vor Änderung

2011

Tsd. Euro
nach Änderung

2011

Tsd. Euro
Änderung

Konzernjahresüberschuss 3.405 3.693 288

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 1.210 1.542 332

Cash-Flow 4.164 4.784 620

Veränderung anderer Aktiva 1.006 871 -135

Veränderung anderer Passiva 676 823 147

Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 2.720 3.351 631

Veränderung der Finanzverbindlichkeiten 0 -631 -631

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit -3.295 -3.926 -631

Folgende Anpassungen der Vorjahreswerte in der Kapitalfluss-
rechnung resultieren aus der Fehlerkorrektur entsprechend
IAS 8.42:

34

Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

(1) Anlagevermögen
Entwicklung für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2011

Anschaffungskosten Aufgelaufene Abschreibungen Buchwerte

Stand
01.01.2011

Tsd. Euro

Zugänge

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2011

Tsd. Euro

Stand
01.01.2011

Tsd. Euro

Abschrei-
bungen
laufendes
Jahr

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2011

Tsd. Euro

Stand
31.12.2011

Tsd. Euro

Stand
Vorjahr

Tsd. Euro

Immaterielle Vermögenswerte

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten 3.221 23 0 0 19 3.263 2.201 111 0 0 5 2.317 946 1.020

3.221 23 0 0 19 3.263 2.201 111 0 0 5 2.317 946 1.020

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 22.818 58 -15 -104 -81 22.676 6.724 407 -322 -92 -12 6.705 15.971 16.094

Technische Anlagen und Maschinen 14.541 186 69 -1.617 -39 13.140 13.629 303 0 -1.574 -22 12.336 804 912

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 12.392 240 84 -244 -47 12.425 11.444 327 0 -244 -33 11.494 931 948

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 53 353 -368 0 -13 25 0 0 0 0 0 0 25 53

49.804 837 -230 -1.965 -180 48.266 31.797 1.037 -322 -1.910 -67 30.535 17.731 18.007

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilie 11.662 0 230 0 0 11.892 3.215 394 322 0 0 3.931 7.961 8.447

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen 24 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 24 24

Sonstige Ausleihungen 229 0 0 -79 0 150 229 0 0 -79 0 150 0 0

253 0 0 -79 0 174 229 0 0 -79 0 150 24 24

64.940 860 0 -2.044 -161 63.595 37.442 1.542 0 -1.989 -62 36.933 26.662 27.498

http://www.turbon.de/en/intropage.aspx
http://www.turbon.de/en/intropage.aspx

35

Anschaffungskosten Aufgelaufene Abschreibungen Buchwerte

Stand
01.01.2011

Tsd. Euro

Zugänge

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2011

Tsd. Euro

Stand
01.01.2011

Tsd. Euro

Abschrei-
bungen
laufendes
Jahr

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2011

Tsd. Euro

Stand
31.12.2011

Tsd. Euro

Stand
Vorjahr

Tsd. Euro

Immaterielle Vermögenswerte

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten 3.221 23 0 0 19 3.263 2.201 111 0 0 5 2.317 946 1.020

3.221 23 0 0 19 3.263 2.201 111 0 0 5 2.317 946 1.020

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 22.818 58 -15 -104 -81 22.676 6.724 407 -322 -92 -12 6.705 15.971 16.094

Technische Anlagen und Maschinen 14.541 186 69 -1.617 -39 13.140 13.629 303 0 -1.574 -22 12.336 804 912

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 12.392 240 84 -244 -47 12.425 11.444 327 0 -244 -33 11.494 931 948

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 53 353 -368 0 -13 25 0 0 0 0 0 0 25 53

49.804 837 -230 -1.965 -180 48.266 31.797 1.037 -322 -1.910 -67 30.535 17.731 18.007

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilie 11.662 0 230 0 0 11.892 3.215 394 322 0 0 3.931 7.961 8.447

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen 24 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 24 24

Sonstige Ausleihungen 229 0 0 -79 0 150 229 0 0 -79 0 150 0 0

253 0 0 -79 0 174 229 0 0 -79 0 150 24 24

64.940 860 0 -2.044 -161 63.595 37.442 1.542 0 -1.989 -62 36.933 26.662 27.498

36

Entwicklung für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2012

Anschaffungskosten Aufgelaufene Abschreibungen Buchwerte

Stand
01.01.2012

Tsd. Euro

Zugänge

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Verände-
rung aus
zur Ver-
äußerung
gehaltener
langfristi-
ger Vermö-
genswerte

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2012

Tsd. Euro

Stand
01.01.2012

Tsd. Euro

Abschrei-
bungen
laufendes
Jahr

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Verände-
rung aus
zur Ver-
äußerung
gehaltener
langfristi-
ger Vermö-
genswerte

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2012

Tsd. Euro

Stand
31.12.2012

Tsd. Euro

Stand
Vorjahr

Tsd. Euro

Immaterielle
Vermögenswerte

Konzessionen, gewerb-
liche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und
Werte sowie Lizenzen
an solchen Rechten und
Werten 3.263 24 438 -448 -251 -12 3.014 2.317 123 423 -448 -249 -4 2.162 852 946

3.263 24 438 -448 -251 -12 3.014 2.317 123 423 -448 -249 -4 2.162 852 946

Sachanlagen

Grundstücke, grund-
stücksgleiche Rechte und
Bauten einschließlich
der Bauten auf fremden
Grundstücken 22.676 89 0 -1 -781 -17 21.966 6.705 467 0 -1 -771 0 6.400 15.566 15.971

Technische Anlagen und
Maschinen 13.140 170 3 -3.562 -257 14 9.508 12.336 310 0 -3.561 -250 11 8.846 662 804

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 12.425 215 -412 -1.778 -322 46 10.174 11.494 338 -423 -1.778 -287 40 9.384 790 931

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 25 75 -29 -17 0 -2 52 0 0 0 0 0 0 0 52 25

48.266 549 -438 -5.358 -1.360 41 41.700 30.535 1.115 -423 -5.340 -1.308 51 24.630 17.070 17.731

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilie 11.892 0 0 0 0 0 11.892 3.931 391 0 0 0 0 4.322 7.570 7.961

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen
Unternehmen 24 0 0 0

0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 24 24

Sonstige Ausleihungen 150 0 0 0 0 0 150 150 0 0 0 0 0 150 0 0

174 0 0 0 0 0 174 150 0 0 0 0 0 150 24 24

63.595 573 0 -5.806 -1.611 29 56.780 36.933 1.629 0 -5.788 -1.557 47 31.264 25.516 26.662

http://www.turbon.de/en/intropage.aspx
http://www.turbon.de/en/intropage.aspx

37

Anschaffungskosten Aufgelaufene Abschreibungen Buchwerte

Stand
01.01.2012

Tsd. Euro

Zugänge

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Verände-
rung aus
zur Ver-
äußerung
gehaltener
langfristi-
ger Vermö-
genswerte

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2012

Tsd. Euro

Stand
01.01.2012

Tsd. Euro

Abschrei-
bungen
laufendes
Jahr

Tsd. Euro

Umbuch-
ungen

Tsd. Euro

Abgänge

Tsd. Euro

Verände-
rung aus
zur Ver-
äußerung
gehaltener
langfristi-
ger Vermö-
genswerte

Tsd. Euro

Währungs-
umrech-
nungsdif-
ferenzen

Tsd. Euro

Stand
31.12.2012

Tsd. Euro

Stand
31.12.2012

Tsd. Euro

Stand
Vorjahr

Tsd. Euro

Immaterielle
Vermögenswerte

Konzessionen, gewerb-
liche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und
Werte sowie Lizenzen
an solchen Rechten und
Werten 3.263 24 438 -448 -251 -12 3.014 2.317 123 423 -448 -249 -4 2.162 852 946

3.263 24 438 -448 -251 -12 3.014 2.317 123 423 -448 -249 -4 2.162 852 946

Sachanlagen

Grundstücke, grund-
stücksgleiche Rechte und
Bauten einschließlich
der Bauten auf fremden
Grundstücken 22.676 89 0 -1 -781 -17 21.966 6.705 467 0 -1 -771 0 6.400 15.566 15.971

Technische Anlagen und
Maschinen 13.140 170 3 -3.562 -257 14 9.508 12.336 310 0 -3.561 -250 11 8.846 662 804

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 12.425 215 -412 -1.778 -322 46 10.174 11.494 338 -423 -1.778 -287 40 9.384 790 931

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 25 75 -29 -17 0 -2 52 0 0 0 0 0 0 0 52 25

48.266 549 -438 -5.358 -1.360 41 41.700 30.535 1.115 -423 -5.340 -1.308 51 24.630 17.070 17.731

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilie 11.892 0 0 0 0 0 11.892 3.931 391 0 0 0 0 4.322 7.570 7.961

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen
Unternehmen 24 0 0 0

0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 24 24

Sonstige Ausleihungen 150 0 0 0 0 0 150 150 0 0 0 0 0 150 0 0

174 0 0 0 0 0 174 150 0 0 0 0 0 150 24 24

63.595 573 0 -5.806 -1.611 29 56.780 36.933 1.629 0 -5.788 -1.557 47 31.264 25.516 26.662

38

Immaterielle Vermögenswerte

In den immateriellen Vermögenswerten ist eine Marke mit un-
bestimmter Nutzungsdauer mit einem Buchwert von 460 Tsd.
Euro bilanziert. Obwohl Markenrechte grundsätzlich für eine
definierte Zeit vergeben werden, werden sie regelmäßig zu
vernachlässigbaren Kosten verlängert. Der vorgenommene
Impairmenttest zum 31. Dezember 2012 erfolgte auf Ebene der
zahlungsmittelgenerierenden Einheit Laser Cartridges USA
durch Vergleich des Nutzungswertes mit den Buchwerten. Der
verwendete Abzinsungssatz in Höhe von 7,81 % basiert auf
den durchschnittlich gewichteten Kapitalkosten (WACC). Nach